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Introduccion



Uxmal, evidencias del pasado

Abandonada en el afio 900 DC debido a las sequias prolongadas (Chilam Balam)
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Metodologia



ACUIFERO ESTUDIADO

CUENCA DEL CINTURON DE CENOTES

FUENTE: Peter Bauer-Gottwein, et al (2011)
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ZONAS DE ESTUDIO
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ELEVACION DEL NIVEL DEL AGUA, MSNMM
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ELEVACION DEL NIVEL DEL AGUA, EN MSNMM

3.000

2.750

2.500

2.250

2.000

1.750

1.500

1.250

1.000

0.750

0.500

0.250

0.000

NIVEL DEL AGUA. POZO EX-FIUADY
PERIODO 1982-1991

A
DA NVAW BV
N \VANAN .
\_w\' /J
1982 | 1983 (1984 (1985 [1986 (1987 1988 1989 1990 (1991

365

730

10

95

1460

1825

2190

TIEMPO, EN DIAS

2555

2920

3285

3650

4015




Elevacion del nivel freatico, en metros
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VARIACION DEL NIVEL DEL AGUA EN FIUADY

PERIODO 1995-1999
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FUNDAMENTOS
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EL BALANCE HIDROLOGICO Y LA VARIACION TEMPORAL DEL

NIVEL DEL AGUA

ALMACENAMIENTO EN

v

ACUIFEROS LIBRES S,

ENTRADAS -SALIDAS =S

-0+

LA VARIACION TEMPORAL
DEL NIVEL AGUA REFLEJA EL

ALMACENAMIENTO NETO EN

Ve

EL ACUIFERO DEBIDO A LO

QUE ENTRA Y SALE DEL

MISMO




MODELOS. cURvVAS DE RECESION
h(t) =h_ exp MAILLET (1905)
h(t)=h 1+ a,t)™"

0!6 y 0[d COEFICIENTES DE RECESION



Resultados



ANALISIS. cCURVAS DE RECESION

- ¢ CUAL DE LOS DOS MODELOS SE AJUSTA
MEJOR AL ACUIFERO EN ESTUDIO ?

h(t) =h, exp
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h(t)=h,(1+a,t)™"




AJUSTE DE LA EC. DE MAILLET (1905) A LAS CURVAS DE RECESION
POZO EX-FIUADY, PERIODO 1982-1995
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COEFICIENTE DE DETERMINACION R2 ENTRE EL
MODELO DE MAILLET Y LA EC. POTENCIAL
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ANALISIS. cCURVAS DE RECESION

- ¢COMO AFECTA LA HETEROGENEIDAD DEL
MEDIO AL COEFICIENTE DE RECESION?
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Distribucion del parametro a de Maillet, en Region Norte

h, = h, exp™@¢t

0.008 i

0.006 |

o 0.004 |
T ——

0 i

LAS HETEROGENEIDADES
LOCALES INFLUYEN EN LA
FORMA COMO LA
RECARGA INGRESA AL
ACUIFERO Y LA FORMA
COMO ESTE SE DRENA.

DZODZIL
ERTRUDIS
TEMOZON

ANANTUN

~
i




Parametro & de Maillet

DISTRIBUCION ESPACIAL DEL COEFICIENTE DE RECESION
DEL ACUIFERO. R-NORTE
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ANALISIS. cCURVAS DE RECESION

- ¢ COMO AFECTA LA RECARGA AL
COEFICIENTE DE RECESION ( o )?
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NIVEL DEL AGUA, EN MSNMM
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ANALISIS. cCURVAS DE RECESION

- ¢éSI LAS CURVAS DE RECESION SON
ADECUADAS PARA PREDECIR EL
COMPORTAMIENTO DEL ACUIFERO EN
AUSENCIA DE RECARGA, QUE SUCEDERIA
CON EL ALMACENAMIENTO DEL ACUIFERO?

- ¢COMO SE VERIA AFECTADO EL ESPESOR DE
AGUA DULCE?
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Extrapolacion de la Curva de Recesion, 1996

Escenario del descenso de la carga hidaulica para la CR de 1996

asumiendo dos aiios sucesivos sin recarga al acuifero
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\ Variacion minima y maxima estacional del nivel
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de agua en el acuifero ( AH), durante el periodo
de medicion = 0.17 a 1.57 m, con valor medio de:
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Conclusiones



Para el caso de las curvas de recesion
del sistema Kkarstico yucateco, se
presentaron mejores ajustes con el
modelo de Boussinesq el cual
respresenta mejor los procesos de
recesion en acuiferos libres.



Es importante hacer notar que existen incertidumbres
debido a:

« La presencia de horizontes karstificados.

 La conectividad del acuifero en los planos
horizontales y verticals (en tiempo y espacio).

« El efecto de las mareas y la presion atmosférica.

e Errores de medicion.
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